

Series BVM

कोड नं.
Code No. 41रोल नं.
Roll No.

--	--	--	--	--	--	--

परीक्षार्थी कोड को उत्तर-पुस्तिका के मुख-पृष्ठ पर अवश्य लिखें ।

Candidates must write the Code on the title page of the answer-book.

- कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में मुद्रित पृष्ठ 7 हैं ।
- प्रश्न-पत्र में दाहिने हाथ की ओर दिए गए कोड नम्बर को छात्र उत्तर-पुस्तिका के मुख-पृष्ठ पर लिखें ।
- कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में 22 प्रश्न हैं ।
- कृपया प्रश्न का उत्तर लिखना शुरू करने से पहले, प्रश्न का क्रमांक अवश्य लिखें ।
- इस प्रश्न-पत्र को पढ़ने के लिए 15 मिनट का समय दिया गया है । प्रश्न-पत्र का वितरण पूर्वाह्न में 10.15 बजे किया जाएगा । 10.15 बजे से 10.30 बजे तक छात्र केवल प्रश्न-पत्र को पढ़ेंगे और इस अवधि के दौरान वे उत्तर-पुस्तिका पर कोई उत्तर नहीं लिखेंगे ।
- Please check that this question paper contains 7 printed pages.
- Code number given on the right hand side of the question paper should be written on the title page of the answer-book by the candidate.
- Please check that this question paper contains 22 questions.
- **Please write down the Serial Number of the question before attempting it.**
- 15 minute time has been allotted to read this question paper. The question paper will be distributed at 10.15 a.m. From 10.15 a.m. to 10.30 a.m., the students will read the question paper only and will not write any answer on the answer-book during this period.

मानव अधिकार और लैंगिक (जेण्डर) अध्ययन

HUMAN RIGHTS AND GENDER STUDIES

निर्धारित समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 70

Time allowed : 3 hours

Maximum Marks : 70

सामान्य निर्देश :

- (i) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं ।
- (ii) प्रश्न संख्या 1 से 6 तक प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है । इनमें से प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 20 शब्दों से अधिक का नहीं होना चाहिए ।
- (iii) प्रश्न संख्या 7 से 11 तक प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है । इनमें से प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 40 शब्दों से अधिक का नहीं होना चाहिए ।
- (iv) प्रश्न संख्या 12 से 17 तक प्रत्येक प्रश्न 4 अंक का है । इनमें से प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 100 शब्दों से अधिक का नहीं होना चाहिए ।
- (v) प्रश्न संख्या 18 से 22 तक प्रत्येक प्रश्न 6 अंक का है । इनमें से प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 150 शब्दों से अधिक का नहीं होना चाहिए ।

General Instructions :

- (i) *All questions are compulsory.*
- (ii) *Questions No. 1 to 6 are of 1 mark each. The answers to these questions should not exceed 20 words each.*
- (iii) *Questions No. 7 to 11 are of 2 marks each. The answers to these questions should not exceed 40 words each.*
- (iv) *Questions No. 12 to 17 are of 4 marks each. The answers to these questions should not exceed 100 words each.*
- (v) *Questions No. 18 to 22 are of 6 marks each. The answers to these questions should not exceed 150 words each.*

1. शिक्षा अधिकार अधिनियम, 2009 के मुख्य उद्देश्य का उल्लेख कीजिए । 1
Mention the prime objective of the RTE Act, 2009.
2. लैंगिक अध्ययन के संदर्भ में 'सक्रियतावाद' का क्या अर्थ है ? 1
What is the meaning of 'activism' in the context of gender studies ?
3. समाज में लैंगिक समानता किस प्रकार स्थापित हो सकती है ? 1
How can gender equality exist in a society ?
4. हिंसा हटाओ (उन्मूलन) पर संयुक्त राष्ट्र घोषणा 1993 ने, लैंगिक आधारित हिंसा को किस प्रकार परिभाषित किया है ? 1
How has the UN Declaration on Elimination of Violence, 1993 defined gender based violence ?
5. बेहतर सुअवसर के रूप में समानता के आदर्श का उल्लेख कीजिए । 1
State the ideal of equality of fair opportunity.
6. सांस्कृतिक पर्यावरण को परिभाषित कीजिए । 1
Define Cultural environment.
7. अन्तर्राष्ट्रीय मानव अधिकार कानून द्वारा दिव्यांग लोगों के लिए सुनिश्चित किए गए किन्हीं चार अधिकारों का उल्लेख कीजिए । $\frac{1}{2} \times 4 = 2$
Mention any four rights assured by the International Human Rights Law to the people with disabilities.
8. दण्डात्मक उपचार किस प्रकार क्षतिपूरक उपचारों से भिन्न हैं ? 2
How are penal remedies different from compensatory remedies ?
9. "लैंगिक समानता प्राप्त करने के लिए, महिला सशक्तिकरण परिवर्तन का वाहन है ।" इस कथन को न्यायसंगत ठहराइए । 2
"Women empowerment is the vehicle of change to achieve gender equality." Justify the statement.

10. मुख्यधारा में लाने के प्रयासों की सफलता में बाधक किन्हीं दो कारकों का उल्लेख कीजिए । $1+1=2$
Mention any two factors that hinder the success of mainstreaming efforts.
11. श्रमिकों के अधिकारों की रक्षा के लिए, लागू किए गए, किन्हीं चार कानूनों का उल्लेख कीजिए । $\frac{1}{2} \times 4 = 2$
State any four laws enacted to protect the rights of labourers.
12. मानव अधिकार किस प्रकार स्वाभाविक अधिकारों के दार्शनिक नियमों में जड़ें जमाए हुए हैं ? स्पष्ट कीजिए । 4
How are human rights rooted in the philosophical laws of natural rights ? Explain.
13. चिपको आंदोलन ने महिलाओं को देश के कई भागों में पर्यावरण के रक्षण और संरक्षण के लिए किस प्रकार प्रेरित किया ? व्याख्या कीजिए । 4
How did the Chipko Movement inspire women in many parts of the country about environmental protection and conservation ? Explain.
14. लैंगिक अध्ययन के अन्तर्गत “स्थिति” और “परिप्रेक्ष्य” का क्या अर्थ है ? उनका महत्त्व स्पष्ट कीजिए । $2+2=4$
What is meant by “Positions” and “Perspectives” within Gender Studies ? Explain their significance.
15. महिला सशक्तिकरण के किन्हीं दो प्रमुख लक्ष्यों का उल्लेख कीजिए । महिलाओं को सशक्त बनाने की आवश्यकता का विश्लेषण कीजिए । $2+2=4$
Mention any two major goals of women empowerment. Analyze the need for empowering women.
16. 1971 में ‘गर्भावस्था चिकित्सा समाप्ति अधिनियम’ क्यों पारित किया गया था ? इस अधिनियम की कमी को किस प्रकार सम्बोधित किया गया था ? $2+2=4$
Why was the ‘Medical Termination of Pregnancy Act’ passed in 1971 ? How was the lacunae in this Act addressed ?

17. परिवार न्यायालयों के किन्हीं दो लाभों और किन्हीं दो हानियों की व्याख्या कीजिए । $2+2=4$
Explain any two advantages and any two disadvantages of family courts.
18. “आधुनिक समय में अर्थव्यवस्था को बनाए रखने और विकास के लिए रोज़गार, शिक्षा और स्वास्थ्य अनिवार्य हैं ।” तर्कों सहित इस कथन की पुष्टि कीजिए । 6

अथवा

लैंगिक मुख्यधारा में लाने की नीतियों को प्रतिपादित करने में शामिल किन्हीं छः कदमों की व्याख्या कीजिए । $6 \times 1 = 6$

“Employment, education and health are essential for the survival and development of an economy in modern times.” Support the statement with arguments.

OR

Explain any six steps involved in formulating gender mainstreaming policies.

19. ऐसे किन्हीं तीन कारणों की व्याख्या कीजिए, जिनके माध्यम से यौन शोषण के मामलों में महिलाओं को रिपोर्ट करने से रोका जाता है । ऐसे मामलों को हल करने में सामाजिक आंदोलनों की आवश्यकता का मूल्यांकन कीजिए । $3+3=6$

अथवा

किसी देश में पर्याप्त आर्थिक वृद्धि के बाद भी लोगों के जीवन स्तर में उत्थान को रोक सकने वाले किन्हीं छः कारकों की व्याख्या कीजिए । $6 \times 1 = 6$

Explain any three reasons by which women are prevented from reporting sexual harassment cases. Assess the need of social movements in dealing with such issues.

OR

Explain any six factors that can deter the raising of living standards of people in spite of substantial economic growth in a country.

20. “महिलाएँ और विकास सिद्धांत का अधिक ध्यान लैंगिक विकास की अपेक्षा उत्पादन और आय पर था ।” इस कथन की परख कीजिए ।

6

अथवा

“औपचारिक समानता के सुअवसर को केवल किसी एक विशिष्ट पर्यावरण में प्राप्त नहीं किया जा सकता है, परन्तु विभिन्न सामाजिक पर्यावरणों में प्राप्त किया जा सकता है ।” इस कथन की परख कीजिए ।

6

“The focus of Women and Development Theory was more on production and income rather than overall gender development.” Examine the statement.

OR

“The formal equality of opportunity cannot be achieved in a specific environment only, but can be achieved in various social environments.” Examine the statement.

21. जनसंख्या के बढ़ते दबाव के कारण भूमि क्षरण के कारणों और परिणामों की व्याख्या कीजिए ।

3+3=6

अथवा

महिला आंदोलनों द्वारा अपनाई गई रणनीतियाँ उनके लक्ष्यों से किस प्रकार जुड़ी हुई हैं ? महिलाओं द्वारा अपने सामाजिक आंदोलनों के माध्यम से प्राप्त उपलब्धियों को स्पष्ट कीजिए ।

6

Explain causes and consequences of land degradation due to increasing pressure of population.

OR

How are the strategies adopted by women's movements linked to their goals ? Explain the achievements that are made by women through their social movements.

22. सहस्राब्दि विकास लक्ष्य से क्या अभिप्राय है ? इन लक्ष्यों की प्राप्ति के लिए देशों द्वारा की गई प्रगति को मापने में प्रयुक्त विभिन्न सूचकों की व्याख्या कीजिए । 2+4=6

अथवा

किसी एक निर्दोष व्यक्ति को पुलिस द्वारा रोका जाना है, तो इस मामले में कौन-से दो मुख्य प्रणालियाँ हैं जो अनिवार्य हैं ? समाज किस प्रकार अपने लोगों के अधिकारों के प्रति अधिक संवेदनशील हो सकता है ? व्याख्या कीजिए । 6

What are Millennium Development Goals ? Explain various indicators that are used to measure the progress made by countries towards these goals.

OR

What are the two main systems essential in case an innocent person is to be detained by the Police ? How can a society become more sensitive to the rights of its people ? Explain.